A Administração da Companhia considerou as seguintes premissas para o cenário I - provável:

• Instrumentos com risco cambial - os cenários prováveis consideram a taxa de câmbio de R$

5,2000/US$ e R$ 5,5244/EUR, com base no relatório  semanal FOCUS divulgado pelo Banco

Central (BC), observadas no fechamento de 31 de março de 2023, que no entender da

Administração seriam estáveis no próximo trimestre, e os demais cenários foram construídos a

partir dessas taxas.

• Instrumentos com risco de taxa de juros - manutenção da taxa em virtude de contexto

econômico e disponibilidades ofertadas pelas instituições financeiras durante o período.

Tais análises consideram os ganhos e as perdas a auferir para os próximos 12 meses ou até a

data de vencimento dos contratos, demonstradas entre parênteses, caso a cotação do dólar norte-

americano e a taxa de CDI varie de acordo com os percentuais abaixo indicados.

Fertilizantes Heringer S.A.

Informações trimestrais (ITR)

em 31 de março de 2023

48

Instrumentos financeiros não derivativos

Câmbio USD

Impacto no resultado do período e no patrimônio líquido -

Cenários

II  III

Provável  II  III

 -25%  -50%  R$  25%  50%

Cotação do dólar R$ 3,9000   R$ 2,6000   R$ 5,2000   R$ 6,5000   R$ 7,8000

Fornecedor no exterior, líquido de importação

 em trânsito 132.565   265.129   12.196   (132.565)  (265.129)

Fornecedores RJ 192.271   384.542   (17.689)  (192.271)  (384.542)

Empréstimos e financiamentos RJ 126.349   252.698   (11.624)  (126.349)  (252.698)

Contas a receber no exterior (325)  (651)  30   325   651

Ganho (perda), líquido 450.859   901.718   (17.087)  (450.859)  (901.718)

Câmbio EUR

Impacto no resultado do exercício e no patrimônio líquido -

Cenários

II  III  Provável  II  III

 -25%  -50%   25%  50%

Cotação do dólar R$ 4,4442   R$ 2,9628   R$ 5,9256   R$ 7,4069   R$ 8,8883

Financiamento de importação 729   1.458   -   (729)  (1.458)

Ganho (perda), líquido 729   1.458   -   (729)  (1.458)

c. Risco de crédito
O risco de crédito decorre de caixa e equivalentes de caixa, instrumentos financeiros

derivativos, depósitos em bancos e instituições financeiras, bem como de exposições de crédito

a clientes, incluindo contas a receber em aberto.

A Companhia restringe sua exposição a riscos de crédito associados a bancos e a aplicações

financeiras efetuando seus investimentos em instituições financeiras de primeira linha, de

acordo com limites e ratings previamente estabelecidos, e contratando operações de derivativos

apenas com instituições avaliadas como financeiramente sólidas.